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Anotace

BENEŠOVÁ, Petra. Výuka biologie metodou CLIL. Hradec Králové:

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 109 s. Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda mají učitelé biologie povědomí

o metodě CLIL a zda je využívána v jejich hodinách. Dalším cílem práce je zjistit,

zda školy plánují tuto metodu implementovat. Teoretická část práce se nejprve

zaměří na charakteristiku metody CLIL a její vývoj. Dále budou popsány přínosy

této metody pro učitele a žáky, a také role, jakou mají učitelé jazykových i

nejazykových předmětů. Další kapitola se zmíní o výzvách pro učitele a žáky v

hodině vyučované touto metodou. Následující kapitola představí oblasti, které musí

být brány v potaz při plánování hodiny CLIL, s názvem jazykový trojúhelník.

Poslední kapitola teoretické části popíše, jak probíhá plánování hodiny vyučované

metodou CLIL, a take se zaměří nejprve všeobecně na zkušenosti s vyučováním

metodou CLIL v České republice, a poté konrétně na vyučování biologie touto

metodou. Součástí praktické části je drobný výzkum na vybraných školách, a take

tvorba příkladových materiálů. Cílem práce bude vytvořit pracovní listy pro žáky

na druhém stupni základní školy a poznámky pro učitele.

Klíčová slova: metoda CLIL, biologie, cizý jazyk, příkladový material, výzkum

Annotation

BENEŠOVÁ, Petra. Teaching Biology through the CLIL Method. Hradec Králové:

Faculty of Natural science, University of Hradec Králové, 2016, 109 pp. Diploma

Dissertation.

The aim of the diploma thesis lies in learning if biology teachers are aware of the

CLIL method and if they apply it in bilogy lessons. The thesis is supposed to

ascertain if the schools intend to implement the method. First of all the ttheoretical

part of the diploma thesis focuses on the characteristic of the CLIL method. After

that benefits of the method for both teachers and learners, and language and subject

teachers’ role are described. Challenges for teachers and learners in a CLIL lesson

are mentioned. The next chapter of the thesis entitled Language triptych presents

the areas that should be taken into consideration during planning a CLIL lesson.

The last chapter of the thesis’ theoretical part describes the process of planning a

CLIL lesson, and it focuses on experience with general teaching through the CLIL

method in the Czech Republic and after that on teaching biology through the

method. The practical part of the thesis consists of small-scale questionnaire-based

survey and creation of sample materials. The aim of the diploma thesis lies in

creating sample materials for lower secondary school’s students and teacher’s

notes.

Keywords: CLIL method, biology, foreign language, example material, research
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Introduction

Content and Language Integrated Learning represents a teaching method that

brings inconsiderable advantages and innovations not only into the teaching

language but also into non-language subjects. The main aim of the CLIL is to

progress teaching strategy, learners’ critical thinking, creativity and key

competences as well. There are many advantages of CLIL e.g. working with real

content used in everyday life, rising of the possibility of assertion on the work

trade, preparation for higher education and rising of professional qualification of

the teacher etc.

Theoretical part of the diploma thesis will focus on the characteristic of the

CLIL method. First of all, the definition and the development of CLIL and its

consequences will be presented. Furthermore, the thesis will aim at benefits of

CLIL not only for learners but also for teachers and schools. After that the role of

the CLIL subject and language teachers will be discussed. Furthermore, the main

part of the thesis follows. Firstly, the diploma thesis will concentrate on the

methodology of CLIL for example the availability of materials, their usage and

suitability for different subjects. Secondly, it will focus on planning a CLIL lesson

mainly on the structure of a successful CLIL lesson.

Practical part of the thesis will focus on teaching biology through the CLIL

method. At first, experience with teaching biology through the CLIL method at

different primary and grammar schools in the Czech Republic will be mentioned.

The practical part of the diploma thesis consists of small-scale questionnaire-

based survey and sample materials that comprise second volume of the practical

part. The materials consist of worksheets, teacher’s notes and glossary.

The main aim of the survey lies in finding out if the respondent biology

teachers are aware of the CLIL method and if they have any experience with

teaching biology through the method. Another aim focuses on getting to know if

the schools plan to implement the CLIL method. I also want to discover if the

teachers from different primary and grammar schools find the method beneficial.

Finally, I am interested in the teachers’ view on appropriateness of teaching

biology through the CLIL method.
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1. The definition of CLIL

„Content and Language Integrated Learning (CLIL) is a dual-focused educational

approach in which an additional language is used for the learning and teaching of

both content and language. “(Coyle et al., 2010, p. 1) Coyle et al. state an

additional language is often a learner´s second (foreign) or non-native language.

There is focus not only on content, but also on language. They assume CLIL is not

a new form of language education and not form of subject education but it is an

innovative fusion of both. (Coyle et al., 2010, p. 2) Dale and Tanner present that

CLIL is the way of teaching where subject content (history, science or physical

education) is taught in another language (often English). Further, CLIL subject

teachers implement language into their lessons and CLIL language teachers

interweave the subject into their language lessons. Sometimes teachers focus on

both the content and the language. (Dale & Tanner, 2010, p. 3)

1.1. The Development of CLIL

According to Coyle et al. the term CLIL was adopted in 1994 within the

European context to describe and further design good practice as achieved in

different types of school environment where teaching and learning take place in

an additional language. CLIL set out to capture and articulate that not only there

was a high degree of similarity in educational methodologies, but also an equally

high degree of educational success. Identifying this success was one major driver

within the education professions. (Coyle et al., 2010, p. 3)

Šmídová et al. present that in 1996 CLIL was used in UNICOM (Universal

Integrated Communications) for the first time in Jyväskylä, at the university in

Finland within the framework of European programme for education in the

Netherlands. A CLIL approach was used for the description of the teaching

methods in which technical subjects are taught in a foreign language and the

education of the given educational system goes simultaneously with the education

of the foreign language. In 1995 the White book of education was accepted by the

European committee and it emphasized multilingual education in Europe. The

advantages of CLIL for the development of foreign languages were emphasized in

these times.
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As Šmídová et al. state nowadays we know that CLIL brings inconsiderable

advantages and innovations also into the teaching non language subjects. The

main aim of the CLIL method is to progress teaching strategy, learners´ critical

thinking, creativity and also key competences. They assume there are many other

advantages of CLIL, for example working with real information used in everyday

life, rising of the possibility of assertion on the work trade, also in abroad, and

preparation for higher education, rising of professional qualification of the

teacher. (Šmídová et al., 2012, p. 9)

Furthermore, the work of Coyle et al. presents that as individuals from different

language groups have lived together some have been educated in an additional

language. This is true of Ancient Rome and also multilingual societies being

created through mobility and globalization in the 21st century. Globalization and

the forces of economic and social convergence have had a significant impact on

learners of a language, at stage in their development, and in which way. There is a

need to adapt content-teaching methodologies so as to raise the level of

proficiency, particularly since the introduction of global comparative measures

ranking individual countries through the Programme for International Student

Assessment (PISA) of the Organization for Economic Cooperation and

Development (OECD). (Coyle et al., 2010, p. 2)

Moreover, according to Mehisto et al. in today Europe, there is a desire to

improve language-learning opportunities for all young people in order to increase

European cohesion and competitiveness. The authors suppose new technologies

are facilitating the exchange of information and knowledge. The reality of life in a

mixed global society is having an impact on teaching, and this concerns language

education, as much as any other form of subject learning. (Mehisto et al., 2008, p.

10)
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2. The use of CLIL in schools

2.1. Benefits for teachers and schools

As Dale and Tanner present there are many benefits for CLIL teachers and

schools. The implementation of CLIL can be an impulse for a school to think

about language policy not only for English but also for other languages. CLIL

teachers may reconsider how children learn both language and content and as a

consequence may often develop a completely new curriculum. Teachers who are

non-native speakers improve their language skills when they have an opportunity

to attend language development courses where they can teach their subject in

another language and use their language skills in practice. CLIL teachers also can

take part in CLIL methodology courses where they are exposed to new ideas

about their subject and how their subject is best learned and taught. Thanks to

these new perspectives teachers can comprehend both the subject and the teaching

of the subject. During preparation for CLIL lessons or cross-curricular projects,

subject and language teachers start to cooperate more. (Dale & Tanner, 2010, p.

14) It means that they can improve their interrelations, share their opinions and

provide a help to each other because the preparation of a CLIL lesson should be

sometimes difficult especially from the beginning of teaching through the CLIL

method.

2.2. Benefits for CLIL learners

According to Dale and Tanner CLIL provides extra motivation for learners.

Subject taught in another language may be more appealing to learners. They feel

the development of their language skills along with the subject. Learners also feel

challenged because they learn both a subject and a language. Secondly, CLIL

learners also develop cognitively because their brains work harder. “Cognitive


[…]


pupils (70%) has positive opinion on the model CLIL lesson. Accurately 50% of

students from the sixth grade like the worksheet focused on the topic Insects. The

half of pupils suppose exercises from the worksheet are too difficult. Relating to

fifth question 60% of learners are interested in other CLIL biology lesson.
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Relating to the fourth question both students from the sixth and seventh grade

were asked to state any of the exercise in the model CLIL lesson that they liked

the most. All answers have been evaluated and recorded into a diagram. As it is

visible from the diagram below two pupils like first exercise that focuses on

labelling basic species´ definitions with terms in a jumbled order. Only one

student likes second exercise that lies in describing parts of the insect´s body.

Four pupils like the fourth exercise where they are supposed to label the stages of

the butterfly´s life cycle. Five from fifteen students do not like any exercise from

the worksheet. All exercises are interesting for one pupil. Other student does not

know what exercise is the best. The other one does not answer the fourth question.
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Further, the model CLIL lesson in the seventh grade will be discussed. There

are fourteen pupils in the seventh grade, however, thirteen students answer the

questionnaire. Most of the pupils (70%) like the lesson about photosynthesis.

Concerning second question majority of students (70%) likes the design of the

worksheet. About 60 % of pupils states exercises from the worksheet are too

difficult for them. Only 40 % of learners would like to experience other biology

lesson taught in English.
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Answers of the students from the seventh grade to the fourth question are

recorded in the diagram below. Two pupils state the first exercise that lies in

filling terms about photosynthesis in a song is the best. Other two students

suppose all exercises are interesting for them. Only one pupil does not like any

exercise. Eight from thirteen learners find the fourth exercise that lies in filling a

crossword the most interesting.

To sum up I am a little bit disappointed. I supposed that the worksheets have

been made appropriately for the students from the sixth and seventh grade. I did

not presuppose pupils´ inability to manage all exercises and their unwillingness to

cooperate. Despite this fact, I am satisfied that I have been given an opportunity to

test the sample materials in teaching practice. From my point of view the

materials have not been created in a wrong way. Moreover, I am satisfied with

pupils´ positive response to the design of the worksheets.
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Conclusion

Relating to the theoretical part, the fifth chapter focuses on the CLIL method in

the Czech Republic both in general and experience of Czech teachers with

teaching biology through the method. I supposed I would find some information

about experience with teaching biology through CLIL in other European

countries. Unfortunately, there has not been found any useful information about

teaching biology or Science in Europe. I have read a lot of articles and texts about

the CLIL method e.g. International CLIL Research Journal (online).

Nevertheless, I could not find appropriate information that could be used in the

theoretical part of the thesis. For the reason I have decided to state experience of

three European countries with the CLIL method in general.

The practical part of the diploma thesis presented a small-scale questionnaire-

based survey. Creation of the questionnaire represented a very difficult task

because a questionnaire should follow set criteria to be valid and reliable.

The survey provided important data that have been analysed.

The main aim of the survey lay in finding out if the respondent biology

teachers were aware of the CLIL method and if they had any experience with

teaching biology through the method. I presupposed that respondent teachers

would have been more aware of the CLIL method’s existence. However, the

survey showed that the majority of the respondents have never heard about the

method except one teacher who has already applied it in other subjects.

Furthermore, the results of the survey proved that none of the teachers had never

made an effort to apply the CLIL method in biology lessons. One of the

respondent teachers has already applied the method, however, he has chosen other

subjects (history and geography). Moreover, all of the teachers except two of them

answered that their school did not plan to implement the CLIL method. The

survey showed that the teachers found the CLIL method beneficial. All teachers

came to an agreement that using the CLIL method encouraged the development of

students’ language skills. They found the rise of school’s prestige and

competitiveness as the second important CLIL method’s benefit.
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Concerning appropriateness of teaching biology through the CLIL method the

survey proved that three quarters of the teachers came to an agreement biology

was an appropriate subject. Respondents stated that biology terms in English were

similar to Latin words.

Sample materials comprised second volume of the practical part. The materials

are intended for pupils who attend lower secondary school, from sixth to ninth

grade. During creation of the sample materials I found inspiration in various

sources such as ready-made CLIL materials that are available on the Internet and

in literature that focuses on CLIL.

Originally the sample materials have been created only for the purpose of the

diploma thesis. However, they have been tested at a lower secondary school

Leandra Čecha in Nové Město na Moravě. Only two sample materials meant for

pupils from the sixth and seventh grade have been put to the test. The reason lies

in insufficient knowledge of English and particular subject matter in the eighth

and ninth grade. I supposed that the worksheets have been made appropriately for

the students from the sixth and seventh grade. Nevertheless, I did not presuppose

pupilsʾ inability to manage all exercises and their unwillingness to cooperate.

Despite this fact, I am satisfied that I had been given an opportunity to test the

sample materials in teaching practice. From my point of view the materials have

not been created in a wrong way. However, I was satisfied with pupils´ positive

response to the design of the worksheets. If I test the sample materials in the

future I will definitely simplify them and leave out some of the more difficult

which were problematic for students.

Due to the fact that the majority of respondent teachers are not aware of the

CLIL biology teachers including myself should create some other ready-made

materials and try to inform other teachers about the advantages of the method.

From my point of view possibility of using the materials and learning more

information about the method could be the impulse for many schools to

implement the CLIL.
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Appendix 2

DOTAZNÍK – hodina anglického jazyka CLIL – téma: Hmyz (6. roč.)/

Fotosyntéza (7.roč.)

1. Líbila se ti hodina anglického jazyka o hmyzu/fotosyntéze?

ANO NE

2. Líbil se ti tento pracovní list?

ANO NE

3. Zdála se ti cvičení v tomto pracovním listu obtížná?

ANO NE

4. Které cvičení se ti líbilo nejvíce a proč?

………………………………………………………………………

5. Měl/a bys zájem o další hodinu biologie vyučovanou v anglickém

jazyce?

ANO NE