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Komentáře k hodnocení

Přepracovaná, či spíše, dle závěrů obhajoby první verze této práce, doplněná diplomová

práce Bc. Petry Benešové se věnuje problematice novějšího metodického přístupu, tzv.

CLILu. Autorka se zaměřila na studované obory a v práci ukazuje vícero způsoby a

liniemi, jak lze propojovat studium cizího jazyka a odborného předmětu – v jejím

případě jde o anglický jazyk a biologii.

Předložená diplomová práce je rozsáhlejší, tematicky jsou v ní rozebrány problémy

spojené s použitím CLILu ve škole – role učitele cizího jazyka, role učitele odborného

předmětu, otázky integrování odborného obsahu a cizího jazyka, vlastní metodologie

CLILu, hodnocení práce a dovedností žáků, apod. Autorka také oproti první verzi své

práce obohatila seznam literatury a zároveň se snažila zjistit, zda v oblasti CLILu

v biologii či podobných disciplínách existují nějaké zajímavé zkušenosti v okolních

zemích.

V praktické části se Petra Benešová věnuje dotazníkovému šetření a pokouší se zjistit,

zda je tento přístup mezi učiteli známý a jak vnímají možnosti této metody, jaké mají

zkušenosti atd. Vlastní vzorek není příliš velký, i tak si však autorka mohla vyzkoušet

všechny fáze této výzkumné metody.

Druhou linii praktické části práce tvoří podařený soubor propracovaných pracovních

listů uplatňujících prvky CLILu – nijak není na závadu, že v praxi byly odzkoušeny

pouze dva z nich a že tyto hodiny nebyly z pohledu autorky zcela vydařené.

Hodnotu této verze práce snižují drobné chyby, např. ne vždy jasné odkazování

zájmenem (they na s. 12 nebo them na s. 14), these phase na s. 14 a 15, věta končící

slovy and in which way na s. 12, teachers use za tečkou na s. 15, another teachers‘

questions, advice teachers na s. 21, apod.

Otázky k obhajobě

V práci se zmiňujete o nutnosti adaptovat metody typické pro odborný předmět (má-li

být využito CLILu), aby bylo možné se v hodině zaměřit i na dodatečný jazykový cíl. O

jaké úpravy může jít?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A-F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.
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